
  

	
  
	  
	

  

  Přejít k hlavnímu obsahu
    
  

  
    

  
    
      Český Rozhlas
    
  


      
  	iRozhlas
	Program
	mujRozhlas
	Stanice
	O rozhlase


  
      
  
	
		
		
			
				Hledat
			
		
	



  


  
  

  
    Poslouchejte živě

    


    
      
        Regionální stanice

      

      
        Celoplošné stanice

      

      
        Stanice
        Audioarchiv
        Podcasty
      

    

  



  

    
    
      
        
        
          
            Hledat
          
        
      

    


    
          
  	Podcasty
	Komentáře
	Kultura
	Sport
	Jak nás naladíte
	Hry, četby, povídky
	Věda
	Náboženství
	Digitální rádio
	Historie
	Příroda
	Publicistika v obraze
	Zelená vlna
	 Radiotéka - Kupte si audioknihu
	Rozhlasový poplatek


    
  

    
      

  
  
    [image: ]
  
  
    [image: ]
  




                  
            Věda

                
  
  	Rozhovory
	Komentáře
	Hry a audioknihy
	Dokumenty
	Věda
	Příroda
	Kultura
	Historie
	Náboženství
	Životní styl
	Sport
	Z archivu



      

    

  

  
    
                  
                    
                                            
          

                  

      
              
        




      
  
  
      
      
  

    
      
        
                              
            
 Vše

  Vesmír







          

                  


      
    
      
                    
      
      
 


      

      
        
  Url 
 



      

    

      





    

  
  
      
	
		







[image: Socha Johna Rattraye,  vítěze prvního oficiálního golfového turnaje v historii,  který se konal v roce 1744. S historickými holemi z počátku 19. a 20. století pózuje Patricia Denzlerová,  předsedkyně Výboru pro sochu | foto: The Times/News Licensing,  Profimedia]

3 minutyPříběhy se čtyřkou

Turnaj o stříbrnou hůl a John Rattray
Ve skotském Edinburghu v parku Leith Links stojí socha usměvavého chlapíka v rokokovém kabátci a pumpkách, s kulatou čepici s bambulí na hlavě a golfovou holí v ruce.


	
	
		







[image: Výrobky firmy Karla Macháčka byly nejen kvalitní,  ale také krásné | foto: Barbora Kvapilová,  Český rozhlas]

3 minutyVýročí vynálezce

Proč se ohřívačům vody říká karma? Jde o první dvě slabiky jména vynálezce Karla Macháčka
Karel Macháček svým důvtipem dokázal zabránit otravám plynem v českých koupelnách. Už na počátku minulého století se snažil zdokonalit bezpečnost plynových spotřebičů.


	
	
		







[image: Sluneční korónu můžeme ze Země vidět jen při úplném zatmění Slunce | foto: Miloslav Druckmüller]

2 minuty
Astronomové úpické hvězdárny chtěli v USA při úplném zatmění Slunce pořídit tisíce unikátních snímků
Dvojice astronomů hvězdárny Úpice se v USA  chystá na pozorování úplného zatmění Slunce. K dispozici mají 5 fotoaparátů, každý z nich udělá na 700 snímků.


	
	
		







[image: Pluto | foto: Shutterstock]

5 minut
Co je Pluto, když ne planeta? Astronomové nakonec vymysleli úplně novou kategorii vesmírných těles
Když v roce 2006 Mezinárodní astronomická unie vyřadila ze seznamu planet Pluto, stála před otázkou, kam těleso nově zařadit. Jednalo se i o diplomatický problém.


	
	
		







[image: Karavana přejíždí Indii po Hedvábné stezce. Vyobrazení v Katalánském atlasu z roku 1375 | foto: Abraham Cresques,  Wikimedia Commons,  CC0 1.0]

2 minutyKniha měsíce

Cesta kolem světa rytíře Jana z Mandevillu
Slavný středověký cestopis, zprvu nadšeně přijímaný a později zavrhovaný, v novém editorském zpracování francouzské historičky - medievistky Christiane Deluzové.


	
	
		







[image: Náhled do útrob páternosteru | foto: Michal Šafařík,  Český rozhlas]

21 minut
Magazín Experiment: K čemu slouží páternoster na brambory? A kdy se svezeme vodíkovým vlakem?
V Olomouci vyvinuli zvláštní stroj – vypadá jako zmenšený oběžný výtah zvaný páternoster, ale místo lidí vozí brambory nakažené různými nemocemi.


	
	
		







[image: Kde byla nalezena nejstarší Evropanka? | foto: Profimedia]

52 minut
Meteor o nejstarší Evropance, teflonu a letu hmyzu za světlem
01:09 Kde byla nalezena nejstarší Evropanka? 18:17 Vynález teflonu 24:28 Proč hmyz létá v noci za světlem? 33:26 Jak podléháme módě? 40:05 První let čápa Vendy


	
	
		







[image: Srpek Měsíce | foto: Pixabay,  Licence Pixabay]

10 minut
Vznikne jednotný systém měření času na Měsíci. Koordinovaný lunární čas má pomoci s budoucími misemi
Novinky a aktuality ze světa vědy a techniky. Nenechte si utéct informace ze všech možných odvětví, které obohatí váš pohled na svět. Přinesou vám poznání i poučení.


	
	
		







[image: Bubliny mají stabilní tvar a velmi tenké stěny,  takže stačí málo materiálu,  aby se pokryla velká plocha | foto: Massachusetts Institute of Technology]

3 minuty
Bubliny ve vesmíru by mohly regulovat sluneční svit a zmírnit globální oteplování, navrhují vědci
Poslechněte si rozhovor s geoinženýrem Umbertem Fugiglandem z Massachusettského technologického institutu, vedoucím týmu vědců, kteří na projektu Space Bubble pracují.


	
	
		







[image: Vakuová komora pro Evropskou kosmickou agenturu | foto: Jan Markup,  Český rozhlas]

2 minutyVěda

Ve Štěnovicích vznikla vakuová komora pro Evropskou kosmickou agenturu
První zakázku pro Evropskou kosmickou agenturu dokončují ve Štěnovicích. Vakuová komora bude sloužit k testování materiálů a simulování podmínek stejných jako ve vesmíru.


	
	
		







[image: Dům přírody na Berounsku | foto: Natalie Máchová,  Český rozhlas]

2 minutyDům přírody

Výstavu věnovanou okolní přírodě i 3D model Koněpruských jeskyní nabízí nové návštěvnické středisko
Návštěvníkům nově slouží Dům přírody Českého krasu vybudovaný na návrší Zlatého koně u Koněpruských jeskyní.


	
	
		







[image: Snímek gombíku pod elektronovým mikroskopem | foto: Michal Šafařík,  Český rozhlas]

1 minuta
Velkomoravské šperky pod rentgenem. Každá mikroskopická rýha je svědectví, tvrdí archeologové
Experti z Akademie věd se nedávno pustili do výzkumu sbírky přibližně 800 velkomoravských šperků, které jsou uložené v depozitu brněnského Archeologického ústavu.


	
	
		







[image: Želva obrovská | foto: Kateřina Dobrovolná,  Český rozhlas]

40 minutPlanetárium

Želví kolonisté v Indickém oceánu, neznámá civilizace Amazonie a pád indiánských říší
Želví kolonisté v Indickém oceánu (4:43) – Procházka dubnovou oblohou (17:25) – Amerika před Kolumbem, 4. část: Amazonská civilizace a pád indiánských říší (23:32) 


	
	
		







[image: Pohled na hrad Hněvín | foto: Stanislava Brádlová,  Český rozhlas]


Most připravuje otevření hvězdárny na Hněvíně. Provozovat ji bude městská knihovna
Hvězdárna na vrchu Hněvín v Mostě bude přístupná veřejnosti. Sezónu tam zahájí v neděli 7. dubna.


	
	
		







[image: Pluto | foto: Shutterstock]

7 minut
Pluto bylo skoro 80 let označováno za planetu. O status ho připravil pražský protokol
Dlouhá léta se žáci ve školách učili, že sluneční soustava má devět planet. Devátou planetou bylo Pluto, které objevil americký astronom Clyde Tombaugh v roce 1930.


	
	
		







[image: Plaváček | foto: Shutterstock]

4 minutyHistorie

Mojžíš, Romulus a Remus: Jak proplouvat dějinami
Bude jen málo Čechů, kteří neznají Erbenovu pohádku o Plaváčkovi. Kdo je Plaváček? Plaváček je dítě, které připlavalo.


	
	
		







[image: V dávné minulosti byl marsovský kráter Jezero skutečným jezerem,  které plnily řeky | foto: NASA/JPL-Caltech,  CC0 1.0]

3 minutyAstronomie

Rover „Vytrvalost“ poodkrývá hydrotermální minulost planety Marsu
Nejnovější objevy marsovského vozítka Perseverance naznačují možnou existenci termálních pramenů a gejzírů na rudé planetě – ovšem velice, velice dávnou.


	
	
		







[image: Měsíc a Jupiter | foto: Pixabay,  Licence Pixabay]

3 minutyProcházka oblohou

Jupiter a kometa putující k jihu: Procházka dubnovou oblohou
Krátké povídání o slunečních skvrnách a polárních zářích, ukrytých i viditelných planetách, kometě Pons-Brooks a jejím pozvolném stěhování na jižní hvězdnou oblohu.


	


  
      Stránky
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	následující ›
	poslední »

  
  
  
  
  



      

              
        
	      Další témata

    		Svátky s Českým rozhlasem
	Audioknihy zdarma
	Audioknihy ke koupi
	Digitální rádio
	Pro děti
	Pro národnostní menšiny
	Testy a kvízy
	Toulky českou minulostí
	Archiv projektů
	Audiovýklad Bible
	Bitva o rozhlas
	Příběh Rozhlasu
	Koronavirus covid-19

  
    Tématické podcasty

    	
            
              Politika a zpravodajství            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Umění a kultura            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Věda            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Příroda            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Historie            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Náboženství            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Jídlo a gastronomie            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Hudba            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Osobnosti            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Cestování            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Pro děti            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Archiv            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Dokumenty            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Komentáře a Glosy            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Rozhovory            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Sport            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Zábava            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Zdraví            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          
	
            
              Životní styl            
            
              
                	
                      Apple iTunes
                    
	
                      Google Podcasts
                    
	
                      Spotify
                    
	
                      RSS - ostatní čtečky
                    


              

            

          


  






    












    











    E-shop Českého rozhlasu

  

      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                Adventní zpěvník II

                



	
	
		
	
		
		Opera Jihočeského divadla
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      


      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                10 virtuózních etud pro klarinet

                



	
	
		
	
		
		Jiří Hlaváč
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      


      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                Svět Úžasné Báry

                



	
	
		
	
		
		Barbora Janečková Vítová
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      






      

                                                                                                                                                                                                          

  


  
    
      
  
  	Český rozhlas
	Zprávy
	Koronavirus
	Stanice
	eShop


  	mujRozhlas
	Živé vysílání
	Audioarchiv
	Podcasty
	Mobilní aplikace





  	O nás
	Jak nás naladíte
	Nápověda
	Lidé v rádiu
	Kariéra
	Kontakt
	Rozhlasový poplatek





  	Sledujte nás
	
       Facebook 
    
	
       X 
    
	
       Youtube 
    
	
       Instagram 
    
	
       LinkedIn 
    






  
  
    Český rozhlas
  



  
    
    
    Cookies
    Osobní údaje
    Podmínky užití
    English
  

  © 1997-2024 Český rozhlas




  
        
    




































  



    

  


  


    
    


    
    

        
        
            

            

            

        


        
        

            

                

                


                

                

                

                

                
                
                
                    
                      
                        

                      

                    

                

            


            
                

            


            
            

            
            

            
                

            


        


    







